1 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 114/2017
CÂMARA MUNICIPAL OEITAPEVI 1

PREJUDICADO

-- Súmula: Solicita informações do Executivo,
junto a Secretaria de Educação e Cultura, a
construção de uma unidade Escolar na Vila
Dr. Cardoso.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do
Regimento Interno, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito igor Soares Ebert, para que informe
a esta casa de leis, se consta no cronograma da municipalidade a construção de uma unidade
escolar na Vila Dr. Cardoso, localizado na Rua Paulo Tarso Leonelio, 168 5  antiga CEMEB
Engenheiro João Pedro Cardoso.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

Trata-se de urna reinvindicação dos munícipes a esta legisladora, a CEMEB
Engenheiro João Pedro Cardoso, localizada Rua Paulo Tarso Leoneilo, 168 - Vila Dr.
Cardoso/ Itapevi/SP, foi desativada e demolida no segundo semestre de 2016, os alunos ali
matriculados foram locados na Escola Municipal Governador André Franco Montoro
localizada na Rua Georgina, 125- Vila Dr. Cardoso/ Itapevi/SP, porém a Escola Engenheiro
João Pedro Cardoso tinha 14 salas de aula e 350 alunos matriculados.

Portanto, existe a necessidade da construção da unidade escolar, pois o número de
alunos matriculados era expressivo e preocupa os pais daquele bairro, pois somente a escola
que está atendendo hoje não dará a assistência que o bairro necessita, sendo assim se faz
necessário a construção da unidade escolar,

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de fevereiro de 2017.

Vereadora MARIZA M. BORGES
`AMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

03   FEV. 2017

Emerson Carlos Femancies
Auxiliar Legislativo

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.govbr